



PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG  
CNPJ: 20.716.627/0001-50



## ATA REGISTRO PREÇOS N° 103/2023

### PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 076/2023 PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2023

O **MUNICÍPIO DE GRÃO MOGOL/MG**, com sede Rua Geraldo Avelino dos Santos, n° 60, Centro, nesta cidade de Grão Mogol/MG, Centro, CNPJ 20.716.627/0001-50, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal Sr Diêgo Antonio Braga Fagundes, nos termos da Lei Federal n° 8.666/93, Lei Federal n° 10.520/02, Lei Complementar n° 123/06, e suas alterações, Decretos Municipais 025/2021 e 026/2021, e demais disposições legais aplicáveis, resolve registrar os preços apresentado pela empresa **PAULO PERES TRANSPORTES E EMPREENDIMENTOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ sob o n° 31.112.586/0001-00, situada na Rua Santa Rita, n° 19B, Centro, CEP 39.570-000, Grão Mogol/MG a seguir denominada FORNECEDOR, classificado em 1° (PRIMEIRO) LUGAR, neste ato representado por Paulo André Peres de Souza e Silva, inscrito no CPF sob o n° 106.539.236-27, resolvem assinar a presente Ata, como especificado no seu objeto, em conformidade com o **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 076/2023**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2023**, do tipo **MENOR PREÇO POR ITEM**, regido pela Lei Federal n° 8.666/1993 e demais normas pertinentes, mediante as cláusulas e condições a seguir pactuadas:

#### 1 – DO OBJETO

**Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção em geral para manutenção das atividades das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Grão Mogol/MG.**

Parágrafo Único - Integram esta Ata de Registro de Preços, como se nela estivessem transcritos, o Termo de Referência do edital de licitação e a Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA no **PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N° 076/2023**, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 029/2023**.

#### 2 – DA VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS

2.1- O prazo de validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados a partir da publicação de seu extrato. Nos termos do § 4° do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93, durante o prazo de validade desta ata de registro de preços, o Município não será obrigado a efetuar a aquisição, exclusivamente por seu intermédio, os materiais referidos na cláusula primeira, podendo utilizar para tanto, outros meios, desde que permitidos por lei, sem que de fato, caiba recurso ou indenização de qualquer espécie à empresa detentora.

#### 3 – DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1- O gerenciamento deste instrumento caberá ao Município, no seu aspecto operacional e à Coordenação Jurídica de Licitações, nas questões legais.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG**  
**CNPJ: 20.716.627/0001-50**



#### **4 – DA ESPECIFICAÇÃO, QUANTIDADE E PREÇO**

4.1- Os itens, as especificações, unidades e os preços unitários estão registrados na tabela abaixo:

| <b>Item</b> | <b>Descrição</b>   | <b>UN</b>   | <b>Marca</b>    | <b>Qtde</b> | <b>Valor Unitário</b> | <b>Valor Total</b> |
|-------------|--|-------------|-----------------|-------------|-----------------------|--------------------|
| 006         | ARAME GALVANIZADO N 20: - KILO - 43010                           | KILO        | MILA            | 100.00      | 18,85                 | 1.885,00           |
| 002         | ARAME GALVANIZADO N12 - UNIDADE - 1136                           | UNIDADE     | GERDAU          | 200.00      | 14,30                 | 2.860,00           |
| 011         | ARAME RECOZIDO TRANCADO - KILO - 43016                           | KILO        | MILA            | 100.00      | 12,70                 | 1.270,00           |
| 038         | FERRO 60 5,0MM - UNIDADE - 20123                                 | UNIDADE     | GERDAU          | 300.00      | 14,37                 | 4.311,00           |
| 047         | LONA PRETA 4 MTS LARGURA - METRO - 4389                          | METRO       | LONAX           | 100.00      | 1,90                  | 190,00             |
| 048         | LONA PRETA 6 METROS LARGURA - METRO - 3429                       | METRO       | LONAX           | 500.00      | 4,19                  | 2.095,00           |
| 049         | LONA PRETA 8 MTS LARGURA - METRO - 3440                          | METRO       | LONAX           | 500.00      | 5,59                  | 2.795,00           |
| 055         | MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO 08X10CMX3,00MT. - UNIDADE - 48145   | UNIDADE     | CLOEZIANO       | 100.00      | 20,99                 | 2.099,00           |
| 066         | MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO 12X14CMX3,50MT. - UNIDADE - 48156   | UNIDADE     | CLOEZIANO       | 200.00      | 49,90                 | 9.980,00           |
| 078         | MADEIRA DE EUCALIPTO TRATADO 20X18CM 8,00MT. - - UNIDADE - 48168 | UNIDADE     | CLOEZIANO       | 100.00      | 404,00                | 40.400,00          |
| 081         | MADEIRA SERRADA PECA 10X06 - METRO - 48383                       | METRO       | EUCALIPTO COMUM | 50.00       | 13,26                 | 663,00             |
| 082         | MADEIRA SERRADA PECA 12X06 - METRO - 48384                       | METRO       | EUCALIPTO COMUM | 50.00       | 16,90                 | 845,00             |
| 086         | MADEIRA SERRADA PINUS - METROS (M³) - 48388                      | METROS (M³) | PINUS           | 30.00       | 1.599,00              | 47.970,00          |
| 087         | MADEIRA SERRADA RIPA 04 X 1,5CM PEROBA - METRO - 48389           | METRO       | EUCALIPTO COMUM | 50.00       | 1,50                  | 75,00              |
| 098         | MASSA PLASTICO 400 G - UNIDADE - 33321                           | UNIDADE     | CARPLAST        | 200.00      | 10,94                 | 2.188,00           |
| 102         | PNEU PARA CARRINHO DE MAO - UNIDADE - 48192                      | UNIDADE     | URIAH           | 100.00      | 22,00                 | 2.200,00           |
| 104         | PORTA ALMOFADA 2,10x0,60 - UNIDADE - 19695                       | UNIDADE     | CARVALHO ALPHA  | 50.00       | 170,50                | 8.525,00           |
| 116         | PREGO BITOLA 10X10 COM CABEÇA - - KILO - 48402                   | KILO        | ARCELOMITTAL    | 100.00      | 21,49                 | 2.149,00           |
| 115         | PREGO BITOLA 12X12 COM CABECA - KILO - 48314                     | KILO        | ARCELOMITTAL    | 100.00      | 17,40                 | 1.740,00           |
| 118         | PREGO BITOLA 15X15 COM CABEÇA - - KILO - 48403                   | KILO        | GERDAU          | 300.00      | 15,50                 | 4.650,00           |
| 119         | PREGO BITOLA 15X18 COM CABEÇA. - KILO - 48202                    | KILO        | GERDAU          | 200.00      | 12,49                 | 2.498,00           |
| 120         | PREGO BITOLA 17X21 COM CABEÇA - KILO - 48203                     | KILO        | GERDAU          | 100.00      | 10,99                 | 1.099,00           |
| 121         | PREGO BITOLA 18X24 COM CABEÇA - KILO - 48404                     | KILO        | GERDAU          | 300.00      | 10,87                 | 3.261,00           |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG**  
**CNPJ: 20.716.627/0001-50**



|     |   |         |               |        |          |           |
|-----|---|---------|---------------|--------|----------|-----------|
| 124 | PREGO BITOLA 19X30 COM CABEÇA - KILO - 48207                            | KILO    | GERDAU        | 200.00 | 13,10    | 2.620,00  |
| 126 | PREGO BITOLA 19X42 COM CABEÇA - - KILO - 48209                          | KILO    | GERDAU        | 100.00 | 13,00    | 1.300,00  |
| 127 | PREGO BITOLA 22X42 COM CABEÇA - - KILO - 48210                          | KILO    | GERDAU        | 200.00 | 12,89    | 2.578,00  |
| 128 | PREGO BITOLA 25X72 COM CABEÇA - KILO - 48211                            | KILO    | GERDAU        | 100.00 | 14,99    | 1.499,00  |
| 131 | RESINA 18 LTS - UNIDADE - 43332   | UNIDADE | CIACOLOR      | 100.00 | 323,50   | 32.350,00 |
| 134 | SELADOR ACRILICO 18 LT - UNIDADE - 48408                                | UNIDADE | CIACOLOR      | 200.00 | 69,90    | 13.980,00 |
| 136 | SELADOR PARA MADEIRA SEMI BRILHO INTERIOR LATA 3600ML - UNIDADE - 15085 | UNIDADE | EUCATEX       | 100.00 | 90,00    | 9.000,00  |
| 141 | TELA MF113 0,975M X 120,00MTS - ROLO - 48217                            | ROLO    | ARCELOMITTAL  | 20.00  | 1.559,00 | 31.180,00 |
| 143 | TELA Q 92 MALHA 15X15 - - UNIDADE - 37726                               | UNIDADE | GERDAU        | 100.00 | 220,00   | 22.000,00 |
| 144 | TELA SOLDADA MALHA 5X10CM FIO 1,90MM ROLO 25MTS - - UNIDADE - 41979     | UNIDADE | COMEP         | 50.00  | 561,00   | 28.050,00 |
| 145 | TELA VIVEIRO 0,6X50M - UNIDADE - 48316                                  | UNIDADE | MORLAN        | 100.00 | 311,00   | 31.100,00 |
| 150 | TINTA 18 LTS cores diversas - UNIDADE - 48423                           | UNIDADE | CIACOLOR      | 200.00 | 135,00   | 27.000,00 |
| 155 | TINTA PARA PAREDE EXTERIOR BALDE 3600 ML - UNIDADE - 48225              | UNIDADE | EUCATEX       | 200.00 | 68,00    | 13.600,00 |
| 153 | TINTA PARA PISO 18 LTS CORES DIVERSAS - UNIDADE - 48424                 | UNIDADE | EUCATEX       | 180.00 | 93,60    | 16.848,00 |
| 156 | TINTA SPRAY PRETO FOSCO 350 ML - UNIDADE - 48427                        | UNIDADE | MUNDIAL PRIME | 200.00 | 13,40    | 2.680,00  |
| 160 | TRENA 3 METROS - UNIDADE - 13117  | UNIDADE | SPARTA        | 100.00 | 7,00     | 700,00    |
| 161 | TRENA 5 METROS - UNIDADE - 13118  | UNIDADE | THOMPSON      | 100.00 | 9,70     | 970,00    |
| 162 | TRENA FIBRA 20METROS - UNIDADE - 13116                                  | UNIDADE | THOMPSON      | 100.00 | 24,70    | 2.470,00  |
| 164 | TUBO AGROPECUARIO 100MM AZUL PN80 - UNIDADE - 48227                     | UNIDADE | UNOCANN       | 300.00 | 131,00   | 39.300,00 |
| 165 | TUBO AGROPECUARIO 40MM AZUL PN60 - UNIDADE - 48228                      | UNIDADE | UNOCANN       | 300.00 | 23,45    | 7.035,00  |
| 172 | TUBO AGROPECUARIO 40MM AZUL PN80 - UNIDADE - 48325                      | UNIDADE | UNOCANN       | 300.00 | 31,00    | 9.300,00  |
| 166 | TUBO AGROPECUARIO 50MM AZUL PN60 - UNIDADE - 48229                      | UNIDADE | UNOCANN       | 300.00 | 24,40    | 7.320,00  |
| 167 | TUBO AGROPECUARIO 75MM AZUL PN60 - UNIDADE - 48230                      | UNIDADE | UNOCANN       | 300.00 | 47,70    | 14.310,00 |
| 177 | TUBO DE ESGOTO 200MM - UNIDADE - 48239                                  | UNIDADE | UNOCANN       | 100.00 | 261,50   | 26.150,00 |
| 174 | TUBO DESCARGA EXTERNO PARA CAIXA - UNIDADE - 48327                      | UNIDADE | KRONA         | 300.00 | 11,70    | 3.510,00  |
| 176 | TUBO ESGOTO 150MM - - UNIDADE - 29966                                   | UNIDADE | UNOCANN       | 250.00 | 167,00   | 41.750,00 |
| 178 | TUBO ESGOTO 40MM - - UNIDADE - 23133                                    | UNIDADE | UNOCANN       | 300.00 | 20,00    | 6.000,00  |



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG**  
**CNPJ: 20.716.627/0001-50**



|     |   |                 |        |        |           |
|-----|---|-----------------|--------|--------|-----------|
| 180 | TUBO ESGOTO 75MM - - UNIDADE - 19406                                      | UNIDADE UNOCANN | 300.00 | 55,50  | 16.650,00 |
| 181 | TUBO PREDIAL MARRON 100MM - - UNIDADE - 48242                             | UNIDADE UNOCANN | 170.00 | 311,00 | 52.870,00 |
| 182 | TUBO PREDIAL MARRON 20MM - UNIDADE - 48443                                | UNIDADE UNOCANN | 200.00 | 11,00  | 2.200,00  |
| 183 | TUBO PREDIAL MARRON 25MM - UNIDADE - 48444                                | UNIDADE UNOCANN | 200.00 | 13,99  | 2.798,00  |
| 184 | TUBO PREDIAL MARRON 32MM - UNIDADE - 48445                                | UNIDADE UNOCANN | 200.00 | 32,00  | 6.400,00  |
| 185 | TUBO PREDIAL MARRON 40MM - - UNIDADE - 48246                              | UNIDADE UNOCANN | 200.00 | 45,00  | 9.000,00  |
| 186 | TUBO PREDIAL MARRON 50MM - - UNIDADE - 48247                              | UNIDADE UNOCANN | 200.00 | 65,00  | 13.000,00 |
| 187 | TUBO PREDIAL MARRON 75MM - cota para ampla concorrência - UNIDADE - 48248 | UNIDADE UNOCANN | 200.00 | 146,50 | 29.300,00 |
| 190 | VITRO ALUMINIO 40X40 - UNIDADE - 37743                                    | UNIDADE QUALITY | 200.00 | 48,50  | 9.700,00  |
| 192 | VITRO ALUMINIO 40X60 - UNIDADE - 37745                                    | UNIDADE QUALITY | 200.00 | 68,50  | 13.700,00 |
| 193 | ZINCO GALVANIZADO 50CM - UNIDADE - 48449                                  | UNIDADE ACOMIG  | 300.00 | 13,50  | 4.050,00  |
| 194 | ZINCO GALVANIZADO 60CM - UNIDADE - 3973                                   | UNIDADE ACOMIG  | 300.00 | 13,50  | 4.050,00  |
| 195 | ZINCO GALVANIZADO 80CM - UNIDADE - 43494                                  | UNIDADE ACOMIG  | 300.00 | 13,50  | 4.050,00  |

**4.2- Valor total: R\$708.116,00(setecentos e oito mil cento e dezesseis reais.).**

4.3- Os valores consignados na Ata SRP ou no Contrato poderão ser alterados nos termos da alínea “d”, inciso II, do artigo 65 da Lei 8.666/93, desde que comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro, devendo o contratado manter sua proposta pelo período mínimo de 60 (sessenta) dias após sua apresentação;

4.4- O reequilíbrio econômico-financeiro deverá ser solicitado antes da remessa da ordem de fornecimento.

4.5- Para a solicitação e comprovação do reequilíbrio econômico-financeiro a Adjudicatária ou Contratada deverá:

- Indicar o item para o qual pretende a aplicação do reequilíbrio econômico-financeiro, da forma que se encontra no Contrato, com descrição completa e número do item;
- Apresentar nota(s) fiscal(is) emitida(s) em data próxima a do julgamento da proposta e outra de emissão atual(data de solicitação do reequilíbrio econômico-financeiro);
- Indicar o valor que pretende receber a título de reequilíbrio econômico-financeiro;
- Sem a apresentação das informações indicadas nas alíneas “a”, “b” e “c”, a solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro não poderá ser analisada por falta de elementos essenciais.
- O reequilíbrio econômico-financeiro será concedido mediante aplicação do percentual de lucro auferido na data de apresentação da proposta acrescido do valor atual de compra do produto, como determina o inciso XXI, do artigo 37 da Constituição Federal.
- Sempre será aplicado o percentual mais favorável para a Administração.

4.6- Nos preços supracitados estão incluídas todas as despesas relativas ao objeto contratado (tributos, seguros, encargos sociais, etc.).



## 5 – DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1- Comparecer quando convocado no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação formal, para assinatura da Ata de Registro de Preços, sob pena de multa de 2% (dois por cento) ao dia, sobre o valor a ela adjudicado.

5.2- O prazo de validade da Ata de Registro de Preços para a aquisição será de **12 (doze) meses**, contados a partir da data de sua publicação.

5.3- Se o licitante vencedor recusar-se a assinar a Ata de Registro de Preços injustificadamente será aplicado à regra seguinte: quando o proponente vencedor não apresentar situação regular, no ato da assinatura da ata, será convocado outro licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar o contrato, e assim sucessivamente, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis na Lei nº 8.666/93, nº 10.520/02 e demais disposições vigentes.

5.4- No caso de descumprimento (não assinatura), o Município se reserva no direito de convocar outro licitante observado a ordem de classificação, para assinar a ata, sendo este o novo detentor.

5.5- Na ata de Registro de Preços constarão todas as obrigações, direitos e deveres estabelecidos no edital.

5.6- A Ata de Registro de Preços, a ser assinada pelo licitante vencedor, estará disponível no setor de licitações do Município.

5.7- É vedado reajustes de preços antes de decorrido 12 (doze) meses de vigência da Ata de Registro de Preços.

5.8- Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da Ata de Registro de Preços, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento a partir de determinação estatal, cabendo-lhe no máximo o repasse do percentual determinado.

5.9- Os preços registrados que sofrerem revisão não poderão ultrapassar os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

5.10- Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o Município solicitará ao fornecedor/consignatária, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao praticado no mercado.

5.11- Fracassada a negociação com o primeiro colocado, o Município poderá rescindir esta Ata e convocar, nos termos da legislação vigente e pelo preço do 1º (primeiro) colocado, as demais empresas com preços registrados, cabendo rescisão desta Ata de Registro de Preços e nova licitação em caso de fracasso na negociação.

5.12- Serão considerados compatíveis com os de mercado os preços registrados que forem iguais ou inferiores à média daqueles apurados pelo setor demandante, na pesquisa de estimativa de preços.

5.13- A Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:

5.14- Quando a Adjudicatária não cumprir as obrigações constantes no Edital e da Ata de Registro de Preços.

5.15- Quando a Adjudicatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII, XVII e XVIII, do art. 78 da Lei nº 8.666/93.

5.16- Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;

5.17- Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;  
Por razões de interesse públicos devidamente demonstrados e justificados.



5.18- Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será informado por correspondência, a qual será juntada ao processo administrativo da Ata de Registro de Preços.

5.19- No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço da Adjudicatária, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir da última publicação.

5.20- A solicitação da Adjudicatária para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo Órgão/Entidade, facultando-se a este neste caso, a aplicação das penalidades previstas em Edital.

5.21- Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades da Adjudicatária relativas aos serviços, permanecendo mantido o compromisso da garantia dos serviços prestados e equipamentos, anteriormente ao cancelamento.

5.22- Caso o Município não se utilize da prerrogativa de cancelar a Ata de Registro de Preços, a seu exclusivo critério, poderá suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que a Adjudicatária cumpra integralmente a condição contratual infringida.

5.23- Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à Ata de Registro de Preços.

5.24- É vedado caucionar ou utilizar a Ata decorrente do Registro de Preços para qualquer operação financeira sem a prévia e expressa autorização do Município.

#### **6 – DAS OBRIGAÇÕES DA ADJUDICATÁRIA**

6.1- A contratada obriga-se a manter, durante toda a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificações exigidas nesta licitação, devendo comunicar ao Contratante, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do contrato.

6.2- A contratada se obriga a assumir, de imediato e às suas expensas, o fornecimento dos materiais do objeto contratual, caso fique impossibilitada de prestá-lo diretamente ou por meio da rede conveniada;

6.3- A Contratada se obriga a entregar nos locais indicados pelo Contratante, os materiais contratados, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de recebimento da ordem de compra;

6.4- A CONTRATADA deverá entregar as notas fiscais em até dois dias para a gerência de Compras.

6.5- Facilitar a ação da FISCALIZAÇÃO, prestando, prontamente, os esclarecimentos que forem solicitados pela CONTRATANTE;

6.6- Responder perante a Administração, mesmo no caso de ausência ou omissão da FISCALIZAÇÃO, indenizando-a devidamente por quaisquer atos ou fatos lesivos aos seus interesses, que possam interferir na execução do Contrato, quer sejam eles praticados por empregados, prepostos ou mandatários seus. A responsabilidade se estenderá a danos causados a terceiros, devendo a CONTRATADA adotar medidas preventivas contra esses danos, com fiel observância das normas emanadas das autoridades competentes e das disposições legais vigentes;

6.7- Responder, pecuniariamente, por todos os danos e/ou prejuízos que forem causados à União, Estado, Município ou terceiros, decorrentes do fornecimento;

6.8- Responsabilizar-se pela conformidade, adequação e desempenho das mercadorias, garantindo sua perfeita qualidade.

#### **7 – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:**

7.1- Prestar, com clareza, à Contratada, as informações necessárias para o fornecimento dos materiais esportivos;



- 7.2- Efetuar os pagamentos relativos ao fornecimento dos materiais esportivos, nos termos do Edital.
- 7.3- Emitir ordem de fornecimento estabelecendo quantidade, local e demais informações que achar pertinentes para o bom cumprimento do objeto;
- 7.4- Receber o objeto adjudicado, nos termos, prazos, quantidade, qualidade e condições estabelecidas neste processo licitatório;
- 7.5- Proporcionar todas as facilidades indispensáveis ao fornecimento dos materiais esportivos, inclusive permitindo o acesso de empregados, prepostos ou representantes da Contratada às dependências da Contratada;
- 7.6- Efetuar o pagamento, a partir da apresentação da respectiva Nota Fiscal juntamente com as certidões negativas Federal, do FGTS, e CNDT;
- 7.7- Designar, servidor gestor do contrato, ao qual caberá a responsabilidade de acompanhar, fiscalizar e avaliar a execução do contrato, conforme legislação vigente;
- 7.8- Fiscalizar o cumprimento das obrigações contratuais pela Contratada;
- 7.9- Comunicar à Contratada sobre possíveis irregularidades observadas na realização de prestação de serviço, para imediata correção;
- 7.10- Notificar a Contratada de qualquer irregularidade encontrada na execução dos serviços;

## **8 – DO PAGAMENTO**

- 8.1- O pagamento será efetuado pelo contratante em favor da Adjudicatária no prazo de até 30 (trinta) dias após a apresentação da nota fiscal/fatura devidamente atestada pelo fiscal do contratante, acompanhada com as certidões negativas FEDERAL, do FGTS, e CNDT;
- 8.2- A Adjudicatária deverá indicar no corpo da Nota Fiscal/fatura, descrição e quantitativo dos serviços.
- 8.3- Deverá apresentar a Nota Fiscal de entrada do MATERIAL/prestação do serviço no ato da liquidação, procedimento de conferência, de acordo com o que determina a Lei nº 4.320/64, art. 3º, § 2º, I.
- 8.4- Caso constatado alguma irregularidade nas **Notas Fiscais/Faturas**, estas serão devolvidas a Adjudicatária, para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, contando-se o prazo para pagamento da data da sua reapresentação.
- 8.5- A omissão de qualquer despesa necessária à entrega dos materiais será interpretada como não existente ou já incluída nos preços, não podendo a licitante pleitear acréscimo após a entrega das Propostas.
- 8.6- Nenhum pagamento isentará a Adjudicatária das suas responsabilidades e obrigações, nem implicará aceitação definitiva do fornecimento.
- 8.7- O Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de “factoring”.
- 8.8- As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade da Adjudicatária.
- 8.9- Não serão efetuados quaisquer pagamentos enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações, em virtude de penalidades impostas à Adjudicatária ou inadimplência contratual.

## **9 - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 9.1- A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, nas seguintes situações:



- a) Quando a Adjudicatária não cumprir as obrigações constantes nesta Ata de Registro de Preços, no Edital e seus anexos;
- b) Quando a Adjudicatária der causa a rescisão administrativa da Nota de Empenho decorrente deste Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII, XVII e XVIII do art. 78 da Lei nº 8.666/93;
- c) Em qualquer hipótese de inexecução total ou parcial da Nota de Empenho decorrente deste Registro;
- d) Os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;
- e) Por razões de interesse públicas devidamente demonstradas e justificadas;

## **10 - DAS PENALIDADES**

10.1- Pela inexecução das condições estipuladas, a Adjudicatária ficará sujeita às penalidades de advertência, multa, suspensão temporária do direito de licitar e contratar com o CONTRATANTE e/ou declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública, de acordo com os art. 86 a 88 da Lei Federal nº 8.666/93, e artigo 7º, da Lei nº 10.520/2002, sem prejuízo das responsabilidades civil e penal cabível garantido o contraditório e a ampla defesa.

§ 1º Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

10.2- Multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor da sua proposta; e

10.3- No caso de atraso na prestação de serviços, independente das sanções civis e penais previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações, serão aplicados a Adjudicatária multa de:

a) 0,3% (três décimos por cento) por dia de atraso, sobre o valor da proposta, até o limite de 30 (trinta) dias;

b) Rescisão do contrato, a critério do Contratante, em caso de atraso na prestação de serviços superior a 10(dez) dias.

10.4- Caso o contrato seja rescindido por culpa da Adjudicatária, esta estará sujeita às seguintes cominações, independentemente de outras sanções previstas na Lei nº 8.666/93 e suas alterações:

a) Multa correspondente a 10% (dez por cento) do valor global da sua proposta.

10.5- Em caso de atraso na prestação de serviços superior a 48 horas e contratado ser reincidente, o contratante poderá rescindir o contrato unilateralmente sem notificação do contratado.

## **11 – DISPOSIÇÕES FINAIS**

11.1- As partes ficam, ainda, adstritas às seguintes disposições:

**I** - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo a presente Ata de Registro de Preços.

**II** - Vinculam-se a esta Ata, para fins de análise técnica, jurídica e decisão superior o Edital de **Pregão Presencial por Registro de Preços nº 029/2023** e seus anexos e as propostas das classificadas.

**III** - É vedado caucionar ou utilizar esta Ata decorrente do presente registro para qualquer operação financeira, sem prévia e expressa autorização do órgão competente da administração.





**PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL/MG**  
**CNPJ: 20.716.627/0001-50**



---

**12 - DO FORO**

12.1- As partes contratantes elegem o foro da comarca de Grão Mogol/MG como competente para dirimir quaisquer questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, inclusive os casos omissos, que não puderem ser resolvidos pela via administrativa, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Grão Mogol/MG, 31 de agosto de 2023.

Diêgo Antonio Braga Fagundes.  
Prefeito Municipal.

Paulo André Peres de Souza e Silva  
P/Paulo Peres Transportes e Empreendimentos Ltda-ME  
Detentor da ATA

TESTEMUNHAS:

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_

NOME: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_\_